[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

	                                                           РЕШЕНИЕ

	24.12.2015
	№
	        80

«О порядке управления

и распоряжения имуществом, находящимся
в муниципальной собственности  внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга
 муниципальный округ Лиговка-Ямская»
В целях совершенствования управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Муниципального образования Лиговка-Ямская, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, пунктом 5 части 10 статьи 35, статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», с учетом заключения прокуратуры Центрального района Санкт-Петербурга от 08.12.2015 года и во исполнении статьи 32 Устава внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (Приложение).
2. Предложить органам местного самоуправления Муниципального образования  Лиговка-Ямская в течение I квартала 2016 года обеспечить исполнение утвержденного Порядка путем разработки и принятия соответствующих правовых актов, а также внесения дополнений и изменений в действующие правовые акты органов местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская по кругу полномочий, входящих в их компетенцию.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Муниципального Совета - газете «Лиговка-Ямская» и на официальном сайте Муниципального образования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на Главу Муниципального образования.
    Решение вступает в силу на следующий день после его официального  опубликования (обнародования).

Глава Муниципального образования                                                         К.И. Ковалев

                                                                                                       Приложение

                                                                                    к Решению Муниципального Совета от  24.12.2015  № 80
 ПОРЯДОК

 УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

 ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 14.11.2002 № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных  унитарных предприятиях",  Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации (г. Санкт-Петербург), подпунктом 4 пункта 1 статьи 32 Устава Муниципального образования Лиговка-Ямская, иными муниципальными нормативными правовыми актами Муниципального образования.

1.2. Настоящий Порядок определяет правоотношения по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в собственности Муниципального образования Лиговка-Ямская (далее – муниципальное имущество). Действие норм настоящего Порядка не распространяется на порядок формирования, использования и учета средств бюджета Муниципального образования.

1.3. Понятия, используемые в настоящем Порядке:

"Муниципальное
имущество" - имущество, принадлежащее  Муниципальному  образованию на праве собственности.

"Управление имуществом" - организованный процесс принятия и исполнения решений в  области учета муниципального имущества, контроля и регулирования имущественных отношений, осуществляемый органами местного самоуправления Муниципального образования.

"Распоряжение
имуществом" - действия уполномоченных органов местного  самоуправления Муниципального образования по определению и изменению юридического  статуса муниципального имущества, в том числе передача его юридическим и физическим  лицам в собственность, оперативное управление, хозяйственное ведение, безвозмездное  пользование, доверительное управление, аренду, залог.

"Казна Муниципального образования" - средства местного бюджета, внебюджетные
средства, объекты недвижимости и иное имущество Муниципального образования, не
закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными
учреждениями.

          Финансирование деятельности по управлению и распоряжению муниципальным
имуществом Муниципального образования осуществляется из средств местного бюджета.

1.4. В состав муниципального имущества входит:

-  имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, установленных федеральным законодательством, законодательством субъекта Российской Федерации;

- имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации;

- имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений;

-  имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено

органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;

- имущество, предназначенное для решения  дополнительных вопросов местного значения, которые могут устанавливаться законами субъекта Российской Федерации с передачей необходимых для их осуществления материальных ресурсов и финансовых средств.
     В случае возникновения у Муниципального образования права собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 настоящего пункта, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.
1.5. Муниципальному образованию Лиговка-Ямская (далее – Муниципальное образование)  как собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.

 От имени Муниципального образования права собственника в пределах предоставленных

им полномочий осуществляют: Муниципальный Совет Муниципального образования Лиговка-Ямская (далее по тексту – Муниципальный Совет), Глава Муниципального образования (далее по тексту – Глава МО), местная Администрация Муниципального образования  (далее по тексту – местная Администрация), Контрольно-счетная палата Муниципального образования Лиговка-Ямская (далее по тексту – КСП МО Лиговка-Ямская).

1.6. Управление и распоряжение муниципальным имуществом включает:

а) формирование и учет муниципального имущества;

б) управление и распоряжение имуществом, составляющим казну Муниципального образования;

в) управление пакетами акций (долями) в уставных капиталах хозяйственных обществ, находящимися в собственности Муниципального образования;

г) приватизацию, передачу в аренду, безвозмездное пользование, залог, мену, приобретение и отчуждение муниципальной собственности, передачу в доверительное управление и на хранение, внесение в качестве вклада в уставный капитал хозяйственных обществ, страхование объектов муниципальной собственности, производимое за счет средств бюджета Муниципального образования;

д) управление муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

е)  контроль за использованием муниципального имущества;

ж) защиту права муниципальной собственности.

1.7. Основания приобретения и прекращения права муниципальной собственности устанавливаются действующим законодательством.

1.8.  Доходы от использования муниципального имущества являются средствами бюджета Муниципального образования.

2. Полномочия органов местного самоуправления Муниципального образования в

сфере управления и распоряжения муниципальным имуществом

2.1. Муниципальный Совет в пределах своей компетенции:

2.1.1.  Устанавливает порядок и условия приватизации муниципального имущества;

2.1.2. Определяет порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и  учреждений;

2.1.3. Определяет порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности Главы Муниципального образования (либо иного уполномоченного им должностного лица местного самоуправления) по представлению Главы Муниципального образования в Муниципальный Совет;

2.1.4. Определяет основные направления и приоритеты политики Муниципального образования в сфере управления муниципальной собственностью;

2.1.5. Осуществляет контроль за использованием объектов муниципального имущества, в том числе заслушивает информационные отчеты местной Администрации о состоянии и использовании муниципального имущества в форме ежегодного отчета;

2.1.6. Заслушивает отчет местной Администрации об итогах проведенной инвентаризации за прошедший год;
2.1.7. Устанавливает перечень объектов муниципальной собственности, не подлежащих отчуждению;
2.1.8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством и Уставом Муниципального образования.

2.2. Глава Муниципального образования в пределах своей компетенции:

2.2.1. Вносит на рассмотрение Муниципального Совета законотворческие инициативы по управлению и распоряжению муниципальным имуществом Муниципального образования наравне с депутатами Муниципального Совета в части компетенции представительного органа Муниципального образования.
2.2.2. На основании поступивших от органов государственной власти, организаций всех форм собственности, физических лиц предложений о передаче соответственно объектов федеральной, городской и частной собственности в муниципальную собственность обеспечивает с помощью Аппарата Муниципального Совета и местной Администрации  проведение процедуры передачи указанного имущества в муниципальную собственность в установленном законом порядке;
2.2.3. Вносит проекты решений Муниципального Совета в части совершенствования управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе в отношении ненадлежащего использования муниципального имущества.
2.3. Местная Администрации Муниципального образования в пределах своей компетенции:

2.3.1. Управляет и распоряжается муниципальным имуществом в соответствии с настоящим Порядком, иными муниципальными правовыми актами Муниципального образования и действующим законодательством;

2.3.2. Принимает решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных бюджетных учреждений в установленном Муниципальным Советом Порядке. Учреждение, предприятие владеет, пользуется имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

 Состав имущества создаваемого учреждения определяется постановлением местной Администрации, издаваемым на основании решения Муниципального Совета Муниципального образования о создании учреждения в Порядке установленном решением Муниципального Совета. Данные о балансовой стоимости муниципального имущества, закрепляемого за учреждением, отражаются в договоре о передаче муниципального имущества в оперативное управление и передаточном акте;
2.3.3. В пределах своей компетенции заключает от имени Муниципального образования договоры (купли-продажи, аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления, мены, дарения, ренты и др.) в отношении муниципального имущества, а также в отношении объектов, приобретаемых в муниципальную собственность;

2.3.4. Приобретает объекты имущества в муниципальную собственность. Решение о приобретении муниципального движимого имущества и особо ценного движимого имущества, подлежащего включению в реестр муниципального имущества, принимается по согласованию с Муниципальным Советом в установленном порядке;

2.3.5. Организует учет муниципального имущества;

2.3.6.  Проводит мероприятия по инвентаризации  и оценке муниципального имущества;

2.3.7. Устанавливает порядок содержания, использования муниципальных нежилых помещений, а также порядок распоряжения ими;

2.3.8. Осуществляет текущий контроль за целевым использованием и сохранностью муниципального имущества;

2.3.9. Принимает решение об участии Муниципального образования в хозяйственных обществах;

2.3.10. Заключает концессионные соглашения от имени Муниципального образования на основании правового акта местной Администрации;

2.3.11. Выступает продавцом и покупателем муниципального имущества, в том числе особо ценного движимого муниципального имущества;

2.3.12. Утверждает уставы акционерных обществ, созданных путем приватизации имущественного комплекса муниципальных унитарных предприятий, а также подписывает учредительные документы хозяйственных обществ.

2.3.13. Управляет ценными бумагами, находящимися в муниципальной собственности

Муниципального образования;

2.3.14. Осуществляет учет и контроль за поступлением денежных средств от приватизации

и аренды муниципального имущества;

2.3.15. Осуществляет формирование и ведение Реестра муниципального имущества Муниципального образования;

2.3.16. Осуществляет учет и ведение реестра имущества казны Муниципального образования, обеспечивает сохранность муниципального имущества.

2.3.17. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту имущественных  прав Муниципального образования при ведении дел в суде, выступая в роли истца, ответчика либо третьего лица;

2.3.18. Назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений и предприятий по согласованию с Муниципальным Советом в Порядке установленным его решением;

2.3.19. Принимает решение об установлении порядка отчуждения объектов недвижимости

и акций;

2.3.20.  Разрабатывает и вносит в Муниципальный Совет прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, в срок до 01 марта текущего года.
2.3.21. Разрабатывает и принимает Положение об управлении и распоряжении имуществом, находящемся в муниципальной собственности Муниципального образования;
2.3.22. Осуществляет иные полномочия в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации (г.Санкт-Петербурга) и муниципальными правовыми актами Муниципального образования.

2.4. Контрольно-счетная палата Муниципального образования в пределах своей компетенции:

2.4.1. Осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Муниципальному образованию;

2.4.2. Осуществляет внешний контроль по определению обоснованности затрат местного бюджета на содержание муниципального имущества;
2.4.3. Выявляет нарушения порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом;

2.4.4. Осуществляет в соответствии с ежегодно утверждаемым Планом работы КСП МО Лиговка-Ямская документальные проверки соответствия данных бухгалтерской и иной отчетности местной Администрации, муниципального предприятия и учреждения, владеющих муниципальным имуществом, данным, содержащимся в реестре муниципального имущества, путем проверки проведенной инвентаризации местной Администрацией за прошедший год.
2.4.5. Осуществляет аудиторские проверки местной Администрации и организаций, владеющих муниципальным имуществом;

2.4.6. Осуществляет  иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа Муниципального образования и КСП МО Лиговка-Ямская.

3. Защита права муниципальной собственности
3.1. Защита права муниципальной собственности осуществляется местной Администрацией в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Муниципальная собственность может быть истребована из чужого незаконного владения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

3.3. Органы местного самоуправления Муниципального образования, осуществляющие права собственника, вправе требовать устранения всяких нарушений их прав, хотя бы эти нарушения не были связаны с лишением владения.

4. Заключительные положения
4.1. Изменения  и дополнения  в настоящий Порядок вносятся на основании соответствующего решения Муниципального Совета.

4.2. Действие настоящего Порядка распространяется на всех должностных лиц органов местного самоуправления, руководителей и сотрудников муниципальных предприятий и учреждений, юридических и физических лиц, имеющих в пользовании муниципальное имущество.

4.3. Вопросы по управлению и распоряжению имуществом Муниципального образования Лиговка-Ямская, не урегулированные настоящим Порядком, определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации (г. Санкт-Петербурга) и нормативными актами органов местного самоуправления Муниципального образования.